Cette *piscine* est *probatica*, destinée aux troupeaux, aux brebis: le sens
du grec *probaton* est brebis; *probatici*, qui concerne les brebis, les troupeaux;
mais pourquoi cette appellation? Les réponses varient. D'après l'opinion
commune des anciens, cette appellation vient de ce que les brebis offertes au
Temple y étaient lavées, ou du moins on y lavait leurs intestins; aussi, saint
Jérôme, au livre *Des Lieux hébraïques*, dit-il que de son temps cette piscine était
encore rouge et comme teinte de sang. « *Bethesda*, selon l'exemplaire grec,

* Annotat., in loc.
Joannis.

* Comin. in Con-
cordiam Evangel.,
tom. II, l. II, c. xix,
l. VI, c. t.

secundum exemplaria Græca; secundum exemplar Syriacum, *Betchesda*, domus misericordie; » apud Sa*. Secundum quosdam, ait Barradas*, si *Bethsaïda* scribatur per *sin*, signat domum effusionis, si per *sade*, domum venatorum. *Bethsaïda*, simpliciter, domus frugum. Omnia satis congruunt.

[1.] Piscina autem ovium, id est, omnium Christianorum, est Baptismus, propter necessitatem; nam pueris est necessaria necessitate medii: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritus Sancto*; Jo. 3 *. Neque alio modo inseri possunt pueri Christo. Hinc Baptismus puerorum; nam traditio illa de puerorum Baptismate in hac necessitate fundata est, neque ad Ecclesiam aliter spectare possunt, qui *natura nascuntur filii iræ*; ad Eph. 2 *. *Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum* **. Adultis autem etiam: in voto, necessitate medii; in re, necessitate præcepti. Unde: *Qui crediderit et baptizatus fuerit* *. Nota, si *crediderit et baptizatus non fuerit*, etc. *Euntes docete omnes gentes* *. Petrus, Act. 2 *: *Pænitentiam agite et baptizetur unusquisque vestrum*.

2. Erat aqua; est materia necessaria. *Ex aqua, inquit* *, *et Spiritu Sancto*. Act. 8 **: *Ecce aquam;*

* Vers. 3.
** Ps. L. 7.

* Marc., ult., 16.

* Matt., ult., 19.

* Vers. 38.

* Joan., III, 5.
** Vers. 36.

signifie maison d'effusion; *Betchesda*, dans le texte syriaque, maison de miséricorde » (voir Sa). D'autres, d'après Barradas, disent que si *Bethsaïda* s'écrit par un *sin*, il signifie maison d'effusion; si par un *sade*, maison des chasseurs. *Bethsaïda* ainsi écrit signifie maison des fruits. Tous ces sens conviennent assez bien.

[1.] Or la piscine commune aux brebis, c'est-à-dire à tous les Chrétiens, est le Baptême à cause de sa nécessité; car il est nécessaire aux enfants de nécessité de moyen: *Si quelqu'un ne renait de l'eau et de l'Esprit-Saint*. Il n'y a pas d'autre moyen de greffer les enfants sur le Christ. C'est pour cela qu'on baptise les enfants. La tradition de baptiser les enfants repose sur cette nécessité, car ils ne peuvent autrement faire partie de l'Eglise, ceux qui *par nature naissent enfants de colère*. Voici que j'ai été conçu dans l'iniquité. Le Baptême est encore nécessaire aux adultes: en désir, il l'est de nécessité de moyen; en fait, de nécessité de præcepte. De là ces mots: *Celui qui croira et sera baptisé*, etc. Noter: *Celui qui croira et ne sera pas baptisé*, etc. *Allez, enseignez toutes les nations*. Et saint Pierre: *Faites pénitence, et que chacun de vous soit baptisé*.

3. Il y avait l'eau; c'est la matière nécessaire. *De l'eau*, dit Jésus-Christ, *et de l'Esprit-Saint*. Voilà de l'eau; qui empêche que je ne sois baptisé? Argument

quis me prohibet baptizari? Contra Seleucianos qui sanguinem, et Flagellantes qui sanguinem, materiam Baptismi esse dicebant.

3. *Angelus Christus est.* Unde Joannes : *Ipse baptizat.* « Baptizet Petrus, baptizet Paulus, *ipse est qui baptizat**; » Joan. 1 **. Et Ephes. 5 *** : *Christus dilexit Ecclesiam et tradidit semetipsum pro ea, ut sanctificaret eam, mundans eam lavacro aquæ in verbo vitae.*

4. Minister qui mittat. Sacerdos est ordinarius minister; ut autem fatentur hæretici (nam nos idololatras existimant et antichristianos, et tamen a nobis baptizatos non rebaptizant), extraordinarius est quicumque homo, etiam infidelis, ut contra Cyprianum et Cecilianum dixit Ecclesia in Concilio Florentino *. Et est mera traditio. Hæreticus impellit, non attrahit. Ut enim Sara ex Agar suscepit filios, etc., Gen. 16 *.

5. *Quinque porticus sunt in piscina* *; quinque Libri Mosis : Genesis, Exodus, Leviticus, Numeri, Deuteronomium. Vel quinque ætates ante Christum : 1. ab Adam ad Noë, diluvium; 2. a Noë ad Abraham, circumcisio; 3. ab Abraham ad Moysem, Mare Rubrum; 4. a Moyse ad Josue (nam egressio et iter continet), fluvius Jordanis;

* S. Aug., Tract. vi in Joan., § 7.

** Vers. 33; Matt., III, 11.

*** Vers. 25, 26.

* Decret. pro Jacobinis.

* Vers. 5.

* Cf. supra, pp. 4, 5.

contre les Séleuciens, d'après lesquels la matière du Baptême était le feu, et contre les Flagellants, selon lesquels cette matière était le sang.

3. *L'Ange*, c'est le Christ. Aussi saint Jean dit-il : *C'est lui qui baptise.* « Que Pierre baptise, quo Paul baptise, c'est le Christ lui-même qui baptise. » Et [saint Paul] aux Ephésiens : *Le Christ a aimé l'Eglise et s'est livré lui-même pour elle, afin de la sanctifier, la purifiant par le baptême d'eau dans la parole de vie.*

4. Le serviteur qui plonge [dans l'eau régénératrice], c'est le prêtre, ministre ordinaire du Baptême ; mais, ainsi que les hérétiques eux-mêmes le reconnaissent (car tout en nous regardant comme idolâtres et antichrétiens, ils ne rebaptisent cependant pas ceux que nous avons baptisés), tout homme, fut-il infidele, peut en être le ministre extraordinaire, comme l'Eglise l'a défini au Concile de Florence, contre saint Cyprien et Cécilien. C'est la pure tradition. L'hérétique n'attire pas, il pousse. Comme Sara reçoit des enfants d'Agar, etc.

5. La piscine a cinq portiques ; ce sont les cinq Livres de Moïse : la Genèse, l'Exode, le Lévitique, les Nombres, le Deutéronome ; ou encore, les cinq âges qui ont précédé le Christ, [en chacun desquels on trouve une figure du Baptême] : 1. d'Adam à Noë, le déluge; 2. de Noë à Abraham, la circoncision;